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Punkt 1: Nyt valgsystem, ændrede arbejdsgange ved angivelse af
ugyldighedsgrunde

25/12641

Resumé
Alle landets kommuner skal fra 1. oktober 2025 overgå til et nyt valgsystem, som er udviklet af Netcompany for Kombit.
I systemet er der indarbejdet nye valgmuligheder, der kan lette arbejdsgangene i forbindelse med valgafviklingen. Det
skal derfor besluttes, hvilke arbejdsgange, man ønsker i forhold til angivelse af ugyldighedsgrunde ved den foreløbige
optælling.

Sagen behandles i
Valgbestyrelsen for Sydjyllands Storkreds 11. og 12. opstillingskredse

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår
 
At valgstyrerne i forbindelse med den foreløbige optælling ude på afstemningsstederne alene vurderer, om
stemmesedlerne er ugyldige, men ikke angiver ugyldighedsgrund.
I forbindelse med fintællingen gennemgås de stemmesedler valgstyrerne har vurderet ugyldige af juridiske medarbejdere,
som angiver ugyldighedsgrunde. På det godkendende valgbestyrelsesmøde dagen efter valget bliver der redegjort for,
hvor mange ugyldige stemmer, der er identificeret og hvilke ugyldighedsgrunde, stemmesedlerne er kendt ugyldige på
baggrund af.

Sagsfremstilling
Landets kommuner har igennem de sidste par år forberedt ibrugtagningen af det nye valgsystem. I uge 6 i år blev systemet
afprøvet af alle kommuner ved afholdelse af et skyggevalg på baggrund af data fra sidste kommunal- og regionalvalg.
Valget forløb godt, og oplevelsen her i Kolding er, at det nye system er godt og let at anvende.
 
Valgsystemet giver mulighed for, at man ved udfyldelse af afstemningsbøgerne ude på afstemningsstederne alene angiver
antallet af ugyldige stemmesedler, men ikke udspecificerer dem på ugyldighedsgrunde. Forvaltningen vurderer, at det vil
lette arbejdsbyrden og være tidsbesparende.
 
Man har i en årrække i forvejen anvendt en arbejdsgang, hvor de stemmesedler, som ved den foreløbige optælling
vurderes ugyldige, efterfølgende bliver kvalificeret af juridiske medarbejdere i forbindelse med fintællingen. På det
godkendende valgbestyrelsesmøde dagen efter valget er der redegjort for, hvor mange ugyldige stemmer, der er
identificeret og hvilke ugyldighedsgrunde, stemmesedlerne er kendt ugyldige på baggrund af.
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